
Social Progress Index:
Index Společenského
Rozvoje
May 2019



Ekonomický růst sám o sobě
není dostatečný pro rozvoj a
zlepšení kvality života všech.

Opravdový úspěch, a růst, který
je inkluzivní, vyžaduje zaměřit se
jak na rozvoj ekonomický,
tak na rozvoj společenský.

Professor Michael E. Porter
Harvard Business School and 
Social Progress Imperative Advisory 
Board Chair 

”

“

2



3

Obecný předpoklad, že ekonomický růst
automaticky vytváří společenský rozvoj

Ekonomický růst NE vždy přináší
společenský rozvoj

Společenský rozvoj může ovlivnit
ekonomický růst

Adekvátní porozumění inkluzívního
růstu vyžaduje měřit společenský
rozvoj přímo, jako doplněk
standardních ekonomických ukazatelů

EKONOMICKÝ
RŮST

SPOLEČENSKÝ
ROZVOJ

Proč měřit společenský rozvoj?



4

Výživa a základná lekárska
starostlivosť

Social Progress Index klade všeobecně důležité otázky týkající se rozvoje
společnosti, které HDP a další ekonomické ukazatele nemohou zodpovědět

Základné ľudské potreby Základy blahobytu Príležitosti

Voda a kanalizácia

Prístrešia

Osobná bezpečnosť Udržateľnosť ekosystému

Zdravie

Prístup k informáciám

Prístup k základnému vzdelaniu

Prístup k vyššiemu vzdelávaniu

Inklúzia

Osobná sloboda

Osobné práva



5

Unikátní principy designu
Principy designu Social Progress Index umožňují specifickou
analýzu společenského rozvoje.

Pouze společenské a 
environmentální ukazatele Měří
společenský rozvoj výhradně a 
přímo, nezávisle na
ekonomických ukazatelích.

Výstupy, ne vstupy Měří
výsledky a kvalitu života, bez 
ohledu na vynaložené úsilí.

Holistické a relevantní
Multidimenzionální analýza, která
zahrnuje mnoho vzájemně
souvisejících aspektů kvality
života.

Akční Praktický nástroj, který
pomáhá v rozhovovani a realizaci
politik a programů, které
napomáhají rychlejšímu
sociálnímu rozvoji.



6

Každoroční Social Progress Index agreguje 50+ sociálních a environmentálních
výstupních ukazatelů zahrnujících 146 zemí



7

2018 Social Progress Index pořadí (1)



8

2018 Social Progress Index pořadí (2)



9

SPI umožňuje analýzu
vztahu mezi
ekonomickým růstem a 
sociálním rozvojem.

Ukazuje, že
některé země
jsou mnohem lepší než
jiné v tom jak mění svůj
hospodářský růst na
společenský rozvoj.

R2=0.81

SP
I s

kó
re

HDP PPP na osobu v USD

HDP není úděl



10

R2=0.81

SP
I s

kó
re

HDP PPP na osobu v USD

HDP není úděl

Slovakia

SPI umožňuje analýzu
vztahu mezi
ekonomickým růstem a 
sociálním rozvojem.

Ukazuje, že
některé země
jsou mnohem lepší než
jiné v tom jak mění svůj
hospodářský růst na
společenský rozvoj.



11



12

Návaznost na 17 Cílů udržitelného rozvoje



Population-weighted world average progress towards the SDGs: 2015 - 2030

SDG-kalibrovany Social Progress Index

2015
2018
2030 forecast

0                                                                                                                   50       100

75.15

Nový výzkum na základě Social Progress Index odhaduje, že
Cíle udržitelného rozvoje splníme v roce 2094



Od Indexu k Činům a
Dopadům



15

Realizace rozvoje v
Brazilské Amazonii

§ Amazonský region se stal prvním, který
testoval aplikaci SPI na nižší než celostátní
úrovni.

§ Do indexu bylo zahrnuto 772 obcí v 9 
státech. Index je využíván státními a 
obecními vládami i mezinárodními
organizacemi k plánování politik, strategií a 
cílení investic.



16

Social Progress Indexes 

Globální

Státní

Regionální/obecní

Umožňuje srovnání mezi
zeměmi.

Nástroj pro rozhodováním na
úrovni státu a identifikaci
priorit pro strategie a investice.

Pomáhá regionům a obcím lépe
porozumět a upřednostnit
potřeby svých občanů.

Pomáhá nasměrovat investice
a intervence do oblastí, které
jsou pro zaměstnance a 
komunity, v nichž pracují, 
největší starosti.

Komunitní/firemní



17

Globální síť partnerů
Místní partneři vytváří místní
Social Progress Indexes, které
odhalují skutečný stav
společnosti pro více než 2,5 
miliardy lidí ve více než 45 
zemích.

Tento ojedinělý nástroj
umožňuje politikům a lídrům z 
podnikatelské sféry a občanské
společnosti určit priority pro 
činnost a poskytnout rámec
pro spolupráci.



18

Podpora rozvoje v
Paraguay
§ Paraguay byla první národní vládou, která

začlenila index do plánu rozvoje do roku
2030 (Agenda 2030).

§ Poznatky z indexu byly použity pro 
přenastavení financování některých oblastí, 
jako je rozšiřování přístupu k internetu a 
snižování podvýživy v dětství, což vedlo k 
14% nárůstu přístupu k internetu a 22% 
ke snížení zakrslosti dětí za čtyři roky.



19

§ Evropská komise přijala SPI, aby změřila
sociální rozvoj v 272 regionech EU.

§ Slouží pro identifikaci priorit, jako je
kvalita životního prostředí, sociální
začlenění, bydlení a další potřeby.

Podpora rozvoje v
Evropě



20



21



22



23



24

Londýnská čtvrť Barking a Dagenham - nejchudší, 

ale také jedna z nejrychleji se měnících čtvrtí

Londýna - je prvním místním orgánem Spojeného

království, který přijal SPI, aby zajistil, že plány úřadu

budou přínosem pro všechny obyvatele.

Uřaď zahrnul SPI do svého hlavního plánu rozvoje, 

kde SPI na úrovni městských částí bude

informovat veřejnou politiku a monitorovat pokrok

směrem k lepším výsledkům v bydlení, veřejné

bezpečnosti, vzdělávání, zdraví, kvalitě životního

prostředí a inkluzivitě.

Podpora rozvoje v 
Londýně



25

Největší dopady:

• Založili jsme společnou komisi s více
organizacemi veřejného sektoru, která začala
řešit úroveň domácího násilí.

• Vypracovali jsme novou strategii pro lepší
cílení zdrojů a lokalizaci našich služeb v 
oblastech, kde je to nejvíce potřeba.

• Spustili jsme Beam Energy; vlastního
neziskového dodavatele energie, aby se snížil
počet domácností bez dostatečného tepla. 

• Index je začleněn do nové politiky Sociální
hodnoty.

“

”



26



Youth Progress Index: 
Nové poznatky o největší a nejohroženější
generaci vůbec

Developed by:

SPI zaměřený na mladou populaci
slouží pro adekvátnější zaměření politik
a financování klíčových problémů
mladých.



Děkuji za pozornost.

Kontakt
Petra Krylova, Partner Research Director
Social Progress Imperative

pkrylova@socialprogress.org
www.socialprogress.org
@socprogress


